------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Barão de Barcelos, nº 88, altos, Centro, São João da Barra/RJ

CEP 28200-000
Tel: 22-27411301

REQUERIMENTO Nº 093/2024

Exmº.  Sr. Presidente da Câmara Municipal de São João da Barra-RJ

Requeiro a Mesa Diretora e demais Pares desta

EGRÉGIA Casa de Leis, na forma regimental, após ouvido o Plenário, que

seja encaminhado expediente ao Ilmº. Presidente da Liga Sanjoanense de

Desportos, no sentido de que o mesmo viabilize juntamente com toda a sua

equipe e com o Secretario Municipal de Esportes, medidas que se fizerem

necessárias para que durante o decorrer do Campeonato Sanjoanense de

Futebol Amador as partidas de futebol sejam realizadas em todo o

Município de São João da Barra/RJ.

JUSTIFICATIVA:

Direcionado para a comunidade, o futebol amador é

fortemente ligado às relações dentro da mesma, se tornando um palco para

as relações sociais que ocorrem fora de campo. Suas motivações podem

ser familiares, quando a paixão pelo esporte é consanguínea, podendo ser

também uma relação social, de modo que uma partida distrital possa ser

um evento para os moradores locais. O futebol está enraizado na cultura

brasileira, considerando o longo tempo em que os times foram criados e

até hoje suas histórias se perpetuam, sendo passadas entre gerações.

                              Ao serem realizadas durante o decorrer do campeonato

sanjoanense de futebol partidas nas localidades existentes no Município

Sanjoanense, estará sendo proporcionado aos diversos moradores destas

localidades que apreciam a prática esportiva momento de alegria e lazer.

 Assim, pelo exposto, é que venho solicitar aos ilustres

senhores, Presidente da Liga Sanjoanense e ao Secretaria Municipal de

Esportes que agraciem estas comunidades com esta solicitação.

Sala das Sessões, 21 de Maio de 2024

Elisio Alberto da Silva Rodrigues

Vereador - Elisio